
 

 

POS. S.S M.           Decreto n. 611 

IL RETTORE 

VISTO  il decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 22 ottobre 

2004, n. 270, contenente «Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del 

Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 

1999;  

VISTO  il decreto del Ministro dell'università e della ricerca 16 marzo 2007, recante la 

determinazione delle classi di lauree universitarie, pubblicato nella G.U. 6 luglio 

2007, n. 155;  

VISTA  legge n. 240, del 30 dicembre 2010, Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, (G. U. n. 10 del 

14 gennaio 2011 - Suppl. Ordinario n. 11) art 5, comma 1, lettere a), secondo 

periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i 

criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6 (12G0088);  

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 14 

ottobre 2021, prot. n. 1154, recante «Decreto autovalutazione, valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio;  

VISTO il Vigente Statuto di Ateneo, adottato con Decreto Rettorale 283/2023,  

pubblicato in G. U. n. 98 del 27/04/2023;  

VISTO  il vigente Regolamento Generale di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n 

33 dell'8 aprile 2024;  

VISTA  la delibera n. 5 del 03 luglio 2025, con cui i Consigli di Corso Didattici dei Corsi 

di Laurea in "Scienze Motorie per la Prevenzione ed il Benessere"(Classe LM-67) 

e "Scienze e Management dello Sport e delle Attività Motorie'' (Interclasse LM-

47 & LM-68) hanno approvato la proposta di bando di selezione unica per 

l’accesso ai suddetti corsi di II livello.     



 

 

ATTESO il Decreto del Presidente della Scuola Interdipartimentale delle Scienze, 

dell’Ingegneria e della Salute n. 22 del 23 luglio 2025 con cui viene dato parere 

favorevole all’adozione di detto bando;  

ATTESA altresì, la evidente necessità di pubblicare al più presto il bando de quo, 

benché le sedute in calendario degli Organi di Governo non consentano i 

dovuti passaggi burocratici in tempo utile; 

 

DECRETA 

Art. 1)  di emanare il bando per l’ammissione alla Selezione Unica per l'accesso 

ai Corsi di Studio Magistrali in: - "Scienze Motorie per la Prevenzione ed il 

Benessere'' (Classe LM-67); - "Scienze e Management dello Sport e delle 

Attività Motorie" (Interclasse LM-47 & LM-68). anno 2025/2026 

rispettivamente per un numero di 120 e n 100 posti il cui testo è allegato 

al presente decreto e ne costituisce parte integrante e sostanziale.  

Il presente decreto è emesso d’urgenza e sarà ratificato nelle prime adunanze utili 

degli Organi di Governo  

 

 

Napoli lì   

        

 IL RETTORE 

 (prof. Antonio Garofalo) 

 

                         

 

 

 



 

 

È EMANATO IL BANDO DI SELEZIONE UNICA PER L'ACCESSO AI CORSI DI STUDIO DI II 

LIVELLO IN "SCIENZE MOTORIE PER LA PREVENZIONE ED IL BENESSERE" (CLASSE LM-

67) E IN "SCIENZE E MANAGEMENT DELLO SPORT E DELLE ATTIVITÀ MOTORIE'' 

(INTERCLASSE LM-47 & LM-68), PER L'A.A. 2025/2026, NEL TESTO DI SEGUITO 

RIPORTATO:  

  

Bando di Selezione Unica per l'accesso ai Corsi di Studio Magistrali in:  

- "Scienze Motorie per la Prevenzione ed il Benessere'' (Classe LM-67);  

- "Scienze e Management dello Sport e delle Attività Motorie" (Interclasse LM-47 & 

LM-68).  

  

  

Art. 1- Posti disponibili. 

Per l'A.A. 2025/2026 il numero programmato di studenti immatricolabili al primo 

anno dei Corsi di Studio Magistrali, Classi LM-67 e LM-47 & LM-68 è così determinato:  

- n. 120 per il Corso di Studio Magistrale in "Scienze Motorie per la Prevenzione ed il 

Benessere" LM-67;  

- n. 100 per il Corso di Studio Magistrale interclasse in "Scienze e Management dello 

Sport e delle Attività Motorie" LM-47 & LM-68.  

Si precisa che all'atto dell'immatricolazione è necessario optare per una delle 2 classi, 

scegliendo il codice A037 "Scienze e Management delle Attività Motorie" oppure il 

codice A015 "Scienze e Management dello Sport".  

  

Nei posti programmati precedentemente indicati (rispettivamente di 120 e di 100) 

sono comprese n.3 unità come posti riservati agli studenti stranieri non comunitari 

residenti all’estero per il Corso di Studio Magistrale in "Scienze Motorie per la 

Prevenzione ed il Benessere" e n.3 unità come posti riservati agli studenti stranieri 



 

 

non comunitari residenti all’estero per il Corso di Studio Magistrale in "Scienze e 

Management dello Sport e delle Attività Motorie".  

  

Inoltre, per coloro a cui è stato riconosciuto lo status di “studente-atleta”, nel rispetto 

dei requisiti fissati nel “Regolamento di disciplina dello status di “studente-atleta” 

(D.R. n. 327/2024), sono riservati n. 4 posti per l’accesso al Corso di Laurea in Scienze 

Motorie per la Prevenzione ed il Benessere (LM-67) e n. 2 posti per l’accesso al Corso 

di Laurea in "Scienze e Management dello Sport e delle Attività Motorie (LM-47 e LM-

68. Anche questi posti sono ricompresi in quelli programmati per i due corsi di studio, 

rispettivamente di 120 e di 100.  

Si ricorda che, secondo quanto disposto dall'art. 3 del D.R. 327/2024, comma 1, “il 

riconoscimento dello status di “studente atleta” è richiesto dallo studente tramite 

domanda presentata all’atto dell’iscrizione ad uno qualsiasi dei Corsi di Studio.  

L’interessato, pertanto, contestualmente all’iscrizione alla selezione di cui al presente 

bando, deve inoltrare al Rettore formale domanda, tramite invio all’e-mail 

protocollo@uniparthenope.it del modulo allegato al presente bando. Il termine per 

l'invio della richiesta di riconoscimento dello status di studente atleta è il 25 

settembre 2025. 

  

  

Art. 2 - Requisiti di partecipazione. 

Per essere ammessi alla Selezione Unica per i due Corsi di Studio occorre essere in 

possesso di uno dei seguenti titoli di studio:  

- Diploma di Laurea nella Classe 33 (Scienze delle Attività Motorie e Sportive) 

conseguito entro il termine di scadenza di cui al successivo art. 3;  

- Diploma di educazione fisica rilasciato dagli ISEF, ai sensi dell'art. 28 della Legge 

7/2/58 n. 88 ed equiparato alla Laurea in Scienze delle Attività Motorie e 

Sportive, come previsto dalla Legge 18/6/02 n. 136;  

mailto:protocollo@uniparthenope.it


 

 

- Diploma di Laurea nella Classe L-22 (Scienze Motorie), conseguito entro il 

termine di scadenza di cui al successivo art. 3.  

L'Amministrazione si riserva di accertare, in ogni fase della procedura, anche dopo 

l'immatricolazione, la veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni, o di atti 

di notorietà rese dai candidati, ai sensi della normativa vigente. Si fa presente, altresì, 

che le dichiarazioni mendaci e false sono punibili ai sensi del Codice penale e delle 

leggi speciali in materia.  

  

I candidati sono ammessi alla procedura di selezione con riserva. 

L'Amministrazione può disporre, con Decreto Rettorale motivato, in qualunque fase, 

anche dopo l'immatricolazione, l'esclusione o la decadenza del candidato per difetto 

dei requisiti di ammissione prescritti dalla vigente normativa.  

  

Art. 3 - Presentazione della domanda di ammissione alla selezione. 

  

La domanda di ammissione alla selezione va redatta, esclusivamente, utilizzando la 

procedura on-line, disponibile sul sito web dell'Ateneo 

(https://uniparthenope.esse3.cineca.it/Home.do), dal 31 luglio 2025 al 25 settembre 

2025 (ore 23,59). Detto termine è perentorio, pena l'esclusione dalla procedura di 

selezione. 

  

È dovuto un contributo di € 26,00 per spese circa l'espletamento delle relative 

formalità.  

Il candidato che intende concorrere per entrambi i Corsi dovrà presentare specifica 

istanza per ciascuno di essi e pagare il relativo contributo di 26,00 €, per un totale di 

52,00 €. 

  



 

 

I laureati presso l'Università degli Studi di Napoli "Parthenope" accederanno al portale 

(per la compilazione della domanda on-line di iscrizione ai test di accesso alle Lauree 

Magistrali) con le credenziali di cui sono già in possesso per l'accesso alle pagine 

studenti durante il percorso triennale, gli altri potranno accedere con la propria 

identità Spid o effettuando apposita registrazione. 

  

La data delle istanze è stabilita e comprovata dalla/e ricevuta/e stampabile/i al 

termine dell’iter on-line di iscrizione ai test, nonché, dalla data di pagamento del 

bollettino di € 26,00 o € 52,00.  

  

Gli studenti non comunitari, residenti all'estero, possono essere ammessi secondo le 

disposizioni e per il tramite delle competenti Autorità diplomatiche o consolari 

italiane nel proprio Paese.  

  

Per portare a termine la procedura, il candidato dovrà compilare l'apposito modulo, 

nel quale dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità, pena l'esclusione dalla 

procedura di selezione ai sensi degli artt. 46, 75, 76 del D.P.R. 445/2000:  

1. i dati anagrafici;  

2. il codice fiscale;  

3. la cittadinanza;  

4. la residenza;  

5. il titolo di studio posseduto.  

  

Si dovrà, inoltre, inserire, nella procedura on-line, una foto recente, formato tessera, 

e il proprio documento di identità in corso di validità.  

  

I candidati portatori di handicap specificheranno, ai sensi della vigente normativa 

(Legge n. 104/1992 così come modificata dalla Legge n. 17/1999), l'ausilio necessario 



 

 

in relazione al proprio handicap, nonché l'eventuale necessità di tempi aggiuntivi per 

l'espletamento delle prove di esame. L’apposita richiesta deve pervenire tramite invio 

all’ email protocollo@uniparthenope.it, entro la data di scadenza prevista al capo 1 di 

questo art., nonché inserita negli allegati all’ atto dell’iscrizione al test. Essa andrà 

redatta di proprio pugno e corredata di apposita certificazione. 

  

Terminato l'inserimento dei dati on-line, il candidato visualizzerà le istruzioni per i 

successivi adempimenti e pagherà il bollettino di 26,00 € o 52,00 €, tramite procedura 

pagoPA, entro la scadenza dei termini per la presentazione della domanda a pena di 

esclusione.  

La ricevuta di corretta iscrizione, generata al termine, andrà stampata ed esibita alla 

Commissione esaminatrice, il giorno della prova, unitamente alla ricevuta 

dell'avvenuto versamento di € 26,00 datato non oltre il giorno 25 settembre 2025. 

  

Il versamento deve essere effettuato utilizzando la procedura pagoPA.  

Il bollettino è reperibile nella sezione "Pagamenti", presente sulla propria area 

personale. 

Il versamento, effettuato a titolo di contributo spese per l'espletamento delle relative 

operazioni, in nessun caso verrà rimborsato.  

  

Le domande di ammissione alla selezione redatte in maniera non conforme a quanto 

sopra prescritto, non saranno prese in considerazione e determineranno l'automatica 

esclusione dalla selezione.  

  

Le dichiarazioni che, a seguito degli appositi controlli, risulteranno essere mendaci 

nonché la mancanza dei titoli di accesso ai Corsi di Studio Magistrali in Scienze 

Motorie, determineranno in qualsiasi momento l'esclusione dalla procedura di 

selezione, anche dopo la eventuale immatricolazione.  

  

mailto:protocollo@uniparthenope.it


 

 

Art. 4 - Prova selettiva e criteri di selezione. 

L'ammissione di ciascun candidato al singolo Corso di Studio Magistrale avrà luogo 

secondo l'ordine della graduatoria unica determinata dalla somma dei punteggi 

acquisiti alla prova di selezione sottoindicata e alla valutazione del titolo di studio, 

sino alla concorrenza del numero programmato dei posti.  

1) Test di ammissione (fino a 60 punti)  

  

a) prova di verifica della preparazione fino a 50 punti  

(n. 50 quiz a risposta multipla su argomenti pertinenti i programmi degli insegnamenti 

previsti nel Corso di Studio Triennale in Scienze Motorie)  

b) prova di conoscenza della lingua inglese (n. 10 quiz a risposta multipla) fino a l0 

punti. 

  

Per lo svolgimento delle prove sarà assegnato un tempo di 50 minuti e il punteggio 

sarà attribuito in base ai seguenti criteri:  

- per ogni risposta esatta: 1 punto; 

- per ogni risposta errata: 0 punti;  

- per ogni risposta non data o doppia risposta: 0 punti.  

  

2) Titoli (fino a 10 punti)  

  

a) voto di laurea o di diploma in centodecimi fino a 10 punti così ripartiti:  

da 109 a 110 e lode punti 10  

da 107 a 108 punti 9  

da 105 a 106 punti 8  

da 103 a 104 punti 7  



 

 

da 101 a 102 punti 6  

da 99 a 100 punti 5  

da 97 a 98 punti 4  

da 95 a 96 punti 3  

da 93 a 94 punti 2  

da 91 a 92 punti 1  

  

Art. 5 - Svolgimento della prova di selezione. 

  

La prova selettiva è fissata per il giorno mercoledì 1° ottobre 2025.  

  

L’orario e la sede verranno specificati entro le ore 23,59 del giorno venerdì 26 

settembre 2025, mediante affissione all'Albo dell'Ateneo e pubblicazione sul sito web. 

  

Quanti hanno presentato regolare domanda sono ammessi al test sub condizione di 

ulteriori e successive verifiche, e, pertanto, sin da ora, sono ufficialmente convocati 

alla suddetta prova selettiva del giorno mercoledì 1° ottobre 2025, con precisazione 

che non verrà inviata alcuna ulteriore comunicazione.  

  

Gli aspiranti parteciperanno alla prova previa esibizione di un documento d'identità in 

corso di validità, nonché della ricevuta di regolare iscrizione al test e di copia ricevuta 

del, o dei, bollettini pagati. 

  

Il personale addetto verificherà l’identità di ciascuno, mediante annotazione, su 

apposito registro, degli estremi del documento di riconoscimento al cui fianco 

l’interessato apporrà la propria firma. 



 

 

  

E’ fatto divieto di tenere con sé, durante la prova, borse, zaini, libri, appunti, 

vocabolari, nonché telefoni cellulari o altri dispositivi elettronici.  

  

E’ obbligatorio rimanere nella sede di esame fino alla scadenza del tempo necessario 

per la prova. 

  

Non si procederà alla selezione in caso di numero di domande inferiore o pari a quello 

programmato per ciascun Corso di Studio.  

Apposito avviso, in tal caso, verrà pubblicato in data 26 settembre 2025 e saranno 

ammessi all'immatricolazione tutti i richiedenti, nei modi e nei tempi indicati all’art. 8. 

Parimenti, non si procederà alla selezione qualora i candidati presentatisi per la prova 

siano in numero pari o inferiore a quello programmato, ammettendo 

all'immatricolazione - in tal caso - soltanto quanti regolarmente presenti.  

  

Art. 6 - Criteri per la formazione delle graduatorie. 

Le graduatorie, distinte per ciascun Corso di Laurea Magistrale, saranno redatte 

tenendo conto della somma dei punteggi conseguiti al test e alla valutazione dei titoli, 

come indicato all'art. 4.  

Il punteggio massimo attribuibile è pari a 70/70.  

  

In caso di parità di punteggio verrà preferito il candidato che ha ottenuto il punteggio 

più alto alla prova di verifica della preparazione, successivamente alla prova di inglese 

ed infine, permanendo il pari merito, prevarrà il candidato con minore anzianità di 

età.  

  

  



 

 

Art. 7 - Pubblicazione delle graduatorie. 

Le graduatorie di merito saranno portate a conoscenza entro il giorno martedì 7 

ottobre 2025, esclusivamente mediante affissione all'Albo dell'Ateneo, nonché, 

pubblicazione sul sito web dello stesso (www.uniparthenope.it). così come ogni altra 

comunicazione inerente.  

  

La suddetta pubblicazione, come tutte le altre menzionate nel presente bando, 

avranno valore di notifica ai sensi di legge e, pertanto, ai vincitori, come ad ogni altro 

interessato, o controinteressato, non verrà inviata alcuna comunicazione scritta. 

  

Eventuali ricorsi avverso la formazione della graduatoria potranno essere presentati 

entro i 5 giorni successivi alla pubblicazione della stessa.  

  

  

Art. 8 - Modalità di immatricolazione dei candidati ammessi. 

I candidati ammessi dovranno provvedere all'immatricolazione, dal giorno mercoledì 

8 ottobre 2025 al giorno 14 ottobre 2025, collegandosi al sito 

uniparthenope.esse3.cineca.it/Home.do e utilizzando le stesse credenziali 

dell'iscrizione alla prova.  

L'immatricolazione può considerarsi andata a buon fine solo dopo che la Segreteria 

Studenti, l’avrà validata mediante assegnazione della matricola. 

  

N.B. nessun documento deve essere consegnato materialmente agli sportelli di 

segreteria, tutta la documentazione di rito verrà inserita dall’aspirante nella propria 

pagina web –Segreteria-Carriera - allegati carriera. 

  

MODULISTICA OBBLIGATORIA DA ALLEGARE NELLA SEZIONE ALLEGATI CARRIERA 

PENA LA NON ASSEGNAZIONE DELLA MATRICOLA:  



 

 

  

a. a) Domanda di immatricolazione debitamente compilata, stampata, firmata 

(nell’apposito spazio) e corredata di una fotografia formato tessera (da apporre 

nell’apposito riquadro con la dicitura foto) identica alla foto inserita all'atto 

della domanda di selezione;  

a. b) copia del documento di identità personale in corso di validità e Codice 

Fiscale;  

a. c) Quietanza di pagamento dell’imposta di bollo pari ad euro 16,00 e prima 

quota contributi, calcolati in base all’ISEE fino ad un massimo di euro 100; 

a. d) Quietanza di pagamento del contributo regionale per il diritto allo studio 

d'importo variabile (€ 125,50 - 147,50 - 167,50) sulla base dell'ISEE (per info 

sulle modalità di pagamento si prega di consultare la sezione “Tasse e 

Contributi” del sito web di Ateneo). Si segnala che a partire dall’anno 

accademico 2024/2025, il pagamento dovrà avvenire al momento 

dell’immatricolazione/iscrizione, mediante bollettino PagoPA, caricato sulla 

pagina web personale dello studente (menù-segreteria-pagamenti). 

N.B: SI RACCOMANDA di premunirsi, all’atto dell’avvio del procedimento di 

Immatricolazione, (ancora meglio se già in proprio possesso all’atto della domanda di 

partecipazione al test), di un ISEE valido per le prestazioni agevolate per il diritto allo 

studio universitario in favore dello studente immatricolando e con scadenza anno 

solare 2025. 

  

I candidati utilmente collocati in graduatoria che non ottemperano agli adempimenti 

sopra prescritti, entro il termine perentorio del giorno 14 ottobre 2025 (ore 23.59), 

saranno considerati tacitamente rinunciatari, indipendentemente dalle eventuali 

motivazioni giustificative del ritardo, e i relativi posti saranno messi a disposizione per 

il recupero. 

  

  

 



 

 

Art. 9 - Copertura degli eventuali posti resisi vacanti. 

Il giorno 17 ottobre 2025, la Segreteria Studenti darà comunicazione di eventuali 

posti liberi, a mezzo avviso affisso all'Albo dell'Ateneo e pubblicato sul sito web dello 

stesso (www.uniparthenope.it).  

  

Gli aspiranti a ricoprire detti posti (eventualmente disponibili come da 

comunicazione) collocati dalla posizione 121esima in poi, per il Corso di Studi 

Magistrale in "Scienze Motorie per la Prevenzione ed il Benessere" LM-67, sono sin da 

ora convocati, in data 20 ottobre 2025, dalle ore 9.00 alle ore 12.00, presso gli 

sportelli della Segreteria Studenti di Scienze Motorie, siti in Via Acton 38 – 80133 

Napoli.  

  

Gli aspiranti a ricoprire detti posti (eventualmente disponibili come da 

comunicazione), collocati dalla posizione 101esima in poi, per il Corso di Studi 

Magistrale in "Scienze e Management dello Sport e delle Attività Motorie", LM-47 & 

LM-68, sono sin da ora convocati, in data 21 ottobre 2025, dalle ore 9.00 alle ore 

12.00, presso gli sportelli della Segreteria Studenti di Scienze Motorie, siti in Via Acton 

38 – 80133 Napoli.  

  

Si precisa che, in entrambi i casi, l’assegnazione verrà fatta in ordine di graduatoria, ai 

soli presenti, e fino a concorrenza dei posti scoperti. Coloro che non potranno essere 

presenti, possono farsi rappresentare con un atto di delega scritto, firmato e 

corredato di copia dei documenti di riconoscimento del delegato e del delegante. 

  

Tutti gli aventi diritto che non si presenteranno, rispettivamente, in data 20/10/2025 

(Scienze Motorie per la Prevenzione ed il Benessere" LM-67) e 21/10/2025 ("Scienze 

e Management dello Sport e delle Attività Motorie", LM-47 & LM-68) saranno 

considerati tacitamente rinunciatari, indipendentemente dalle eventuali motivazioni 

giustificative e i relativi posti saranno messi a disposizione dei presenti. 

  



 

 

Gli assegnatari dovranno provvedere all'immatricolazione entro e non oltre il 31 

ottobre 2025 (termine perentorio) secondo le modalità indicate all’art. 8. 

Non si darà luogo ad ulteriori scorrimenti. In caso di ulteriori posti vacanti alla data 

31/10/2025, ore 23,59, si procederà a convocare in ordine di graduatoria quanti già 

presenti alle suddette date (20 e 21 ottobre c.c). 

  

  

Art. 10 - Tasse e contributi. 

L'importo del contributo omnicomprensivo annuale dovuto dallo studente è regolato 

secondo le disposizioni di cui al vigente Regolamento di Ateneo in materia di 

contribuzione studentesca.  

  

  

Art. 11 - Commissione di Selezione. 

La Commissione per l'accesso ai Corsi di Studio di II livello in "Scienze Motorie per la 

Prevenzione ed il Benessere" e in "Scienze e Management dello Sport e delle Attività 

Motorie" per l'A.A. 2025- 2026, di cui al presente Bando, è nominata con Decreto 

Rettorale su proposta del Dipartimento delle Scienze Mediche, Motorie e del 

Benessere.  

  

  

Art. 12 - Responsabile del procedimento. 

Responsabile di ogni adempimento inerente al presente procedimento concorsuale, 

che non sia di competenza della Commissione, è la Dott.ssa MONACO Maria 

Giuseppina, Università degli Studi di Napoli "Parthenope" Via Acton n. 38 Napoli, 

telefono 081.5475669, 0815475658; 

  

  



 

 

Art. 13 – Accesso agli atti. 

Ai candidati è garantito il diritto di accesso alla documentazione inerente al 

procedimento concorsuale a norma della vigente normativa. Tale diritto si eserciterà 

secondo le modalità stabilite con i Regolamenti di Ateneo.  

  

  

Art. 14 - Trattamento dei dati personali. 

I dati personali forniti dai partecipanti saranno trattati per le operazioni connesse alla 

formazione dell'elenco degli ammessi al Corso di Laurea, secondo le disposizioni del 

Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i..  

  


		2025-08-01T10:33:54+0200
	Antonio Garofalo


		2025-08-01T11:27:06+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




